Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Lucie Šimáková

## **Regulace užívání tabákových výrobků**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: JUDr. David Kryška, Ph.D.

Katedra správního práva a správní vědy

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 7. 7. 2016

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracovala samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 7. 7. 2016

.....

Lucie Šimáková

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala svému vedoucímu JUDr. Kryskovi za cenné rady, připomínky a také za čas, který mi věnoval.

Děkuji své rodině za nekonečnou podporu.

## Obsah

Obsah ..... i
Úvod..... 1
1. Vývoj postoje k užívání tabákových výrobků a vývoj právní úpravy užívání tabákových výrobků ..... 5
2. Východiska regulace užívání tabákových výrobků..... 16
2.1. Mezinárodněprávní východiska regulace užívání tabákových výrobků ..... 16
2.2. Východiska regulace užívání tabákových výrobků v právu Evropské unie..... 19
2.3. Ústavní východiska regulace. Právo na ochranu zdraví v konfliktu se svobodou jednotlivce 27
3. Účinná zákonná úprava užívání tabákových výrobků..... 29
3.1. Zákon o opatřeních k ochraně před škodami působenými tabákovými výrobky, alkoholem a jinými návykovými látkami..... 29
3.1.1. Vymezení pojmů ..... 38
3.2. Další zákony..... 45
4. Současné požadavky Evropské unie a trendy ve vybraných evropských zemích ..... 53
4.1. Spojené království..... 53
4.2. Spolková republika Německo ..... 54
4.2.1. Berlín..... 54
4.2.2. Bavorsko ..... 55
4.2.3. Severní Porýní-Vestfálsko ..... 55
4.3. Černá Hora ..... 56
5. Aktuální vývoj změn v oblasti ochrany před tabákovým kouřem v České republice ..... 58
5.1. Poslanecký návrh novely zákona o opatřeních k ochraně před škodami působenými tabákovými výrobky, alkoholem a jinými návykovými látkami..... 59
5.2. Návrh nového zákona Ministerstva zdravotnictví ČR ..... 60
6. Závěr ..... 65
Použitá literatura ..... I
Abstrakt..... XIII
Abstract ..... XIV
Regulace užívání tabákových výrobků – Regulation of using tobacco products..... XV
Klíčová slova..... XV
Key words ..... XV

## Úvod

Chcete-li si v současné době zarezervovat stůl v restauraci, obsluha se vás pravděpodobně zeptá, zda máte zájem o stůl v kuřácké nebo nekuřácké části. Jste-li nekuřáci, zřejmě zvolíte nekuřáckou část.

Při příchodu si u vstupu do restaurace můžete všimnout grafického upozornění „stavebně oddělené prostory pro kuřáky a nekuřáky“.<sup>1</sup> Vstoupíte však do prostoru, v němž je, i přes výkonný systém odvětrávání, dost zakouřeno. Až obsluha vás zavede do výrazně menší části zařízení, kde je, jak se dozvíte z dalšího grafického značení, „kouření zakázáno“.<sup>2</sup> Zde je stále trochu cítit zápach z vedlejší místnosti a nyní i z vašich šatů, přesto popadajíc dech spokojeně přijímáte jídelní lístek od obsluhy vracující se trávit převážnou část své pracovní doby do kuřácké části restaurace.

Současný stav přinesla v roce 2010 novela zákona č. 379/2005 Sb., o ochraně před škodami působenými tabákovými výrobky, alkoholem a jinými návykovými látkami a o změně souvisejících zákonů (dále jen tabákový zákon),<sup>3</sup> kdy zákonodárce využil volnosti, kterou mu evropská úprava poskytuje, a ponechal tak provozovatelům možnost volby,<sup>4</sup> zda jejich zařízení bude kuřácké, nekuřácké, nebo zda vytvoří stavebně oddělené prostory pro kuřáky. A tak došlo k naplnění závazků vůči Evropské unii bez toho, aby výrobci, restauratéri nebo stát utrpěli výraznější újmu.<sup>5</sup>

---

<sup>1</sup> Česká republika. O ochraně před škodami působenými tabákovými výrobky, alkoholem a jinými návykovými látkami a o změně souvisejících zákonů. In: *Sbírka zákonů*. Česká republika, 2005, roč. 2005, č. 379, 133. ve smyslu § 2 písm. u) a § 8 odst. 3 písm. c).

<sup>2</sup> Tabákový zákon ve smyslu § 8 odst. 3 písm. a).

<sup>3</sup> Česká republika. Zákon, kterým se mění zákon č. 379/2005 Sb., o opatřeních k ochraně před škodami působenými tabákovými výrobky, alkoholem a jinými návykovými látkami a o změně souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů. *Sbírka zákonů*. 2009, č. 305, 91.

<sup>4</sup> Tabákový zákon ve smyslu § 2 písm. u).

<sup>5</sup> Za rok 2011 vybral stát na spotřební dani z tabákových výrobků 44,986 mld. Kč, zdroj: Daně a kouření - kolik peněz získá stát za prodej cigaret a tabáku za rok. *Kuřáková plíce* [online]. 2012 [cit. 2015-06-07]. Dostupné z: [http://www.kurakovaplice.cz/koureni\\_cigaret/poradna/353-dane-a-koureni-kolik-penez-ziska-stat-za-prodej-cigaret-a-tabaku-za-rok.html](http://www.kurakovaplice.cz/koureni_cigaret/poradna/353-dane-a-koureni-kolik-penez-ziska-stat-za-prodej-cigaret-a-tabaku-za-rok.html)

V březnu roku 2015 prošel návrh novely tzv. tabákového zákona prvním čtením v Poslanecké sněmovně, dál již nepokračoval, neboť ministerstvo zdravotnictví vypracovalo zcela nový komplexní návrh zákona. Důležitou a nejvíce diskutovanou oblastí regulace obou návrhů je právě úplný zákaz kouření v restauracích, barech a podobných zařízeních. Ačkoli podíl kuřáků v dospělé populaci není v rámci zbytku Evropy příliš vysoký,<sup>6</sup> počet kouřících dětí a mladistvých v Česku je alarmující,<sup>7</sup> mezi zeměmi EU dokonce druhý nejvyšší hned po Lotyšsku.<sup>8</sup> Výzkum z roku 2011 uvádí,<sup>9</sup> že v České republice kouří 31% žáků ve věku 13-15 let a přes veškerá opatření tabákového zákona není problém pro mladistvé koupit si tabákové výrobky. Tři čtvrtiny kuřáků začínají kouřit již před osmnáctým rokem života.<sup>10</sup> Tito kuřáci přitom nejčastěji kouří právě v restauracích, klubech, barech nebo na diskotékách. Uvádí se až 64% mladistvých, příležitostní mladiství kuřáci kouří téměř výhradně v těchto zařízeních (73%). Kdyby se v těchto zařízeních nesmělo kouřit, nezačala by s kouřením čtvrtina pravidelných a více než polovina příležitostných kuřáků.<sup>11</sup>

---

<sup>6</sup> podle *European health for all database* kouří v ČR přibližně 31% mužů a 20% žen starších 15 let. V roce 2000 byla v ČR spotřeba 1490,6 cigaret na osobu (srov. Švédsko s 902,4 cigaretami na osobu a Bulharsko s 2792,6 cigaret na osobu za daný rok), dlouhodobě se přitom pohybuje kolem 1500 cigaret na osobu za rok. Zatímco dospělých kuřáků mužů meziročně mírně ubývá, počet žen kuřáček je přibližně neměnný. Zdroj: KOZÁKOVÁ, Eliška. ANALÝZA: Kouření a úmrtnost v EU a ČR. In: [online]. [cit. 2015-03-17]. Dostupné z: [http://www.demografie.info/?cz\\_detail\\_clanku&artclID=530](http://www.demografie.info/?cz_detail_clanku&artclID=530)

<sup>7</sup> SOVINOVÁ, Hana, CSÉMY, Ladislav. STÁTNÍ ZDRAVOTNÍ ÚSTAV, Praha. *Kouření cigaret a pití alkoholu v České republice* [online]. 2008 [cit. 2015-03-17]. ISBN 80-7071-230-9. s. 10. Dostupné z: [http://www.szu.cz/uploads/documents/czsp/aktuality/Koureni\\_20a\\_20Alkohol.pdf](http://www.szu.cz/uploads/documents/czsp/aktuality/Koureni_20a_20Alkohol.pdf)


[…]


Významnou skutečností je také současně proběhnuvší novelizace zákona o potravinách a tabákových výrobcích, která realizuje změny požadované Evropskou unií. Změna obalů tabákových výrobků, obrazová varování a zejména zákaz tabáku s příchutí je velkým krokem k ochraně zejména dětí a mladistvých před tabakismem. Mám za to, že je vhodným řešením aplikovat na obal tabákového výrobku vedle kombinovaného varování také kontaktní informaci o odvykacích centrech. Kombinované varování je rozhodně účinnější než pouhý text. Ve světě se vhodnou cestou ukázaly být motivační

kampaně – nikoli „přestaňte kouřit“, ale „uvažujte, oč by váš život byl lepší bez kouření“. Je třeba připomenout úsporu peněz, získání zdraví, fyzické kondice, zdraví dětí, apod. Cílem je získání svobody, zbavení se závislosti. Je třeba bojovat proti kouření, ne proti kuřákovi, protože ten se pak brání.

Děti a mládež jsou skupinou, která by měla být před tabákem především chráněna. Děti na základních školách a nižších gymnáziích procházejí řadou kurzů první pomoci. Je třeba vyvinout spolupráci se školami, i pokud jde o programy preventivní ochrany zdraví, které by měly zahrnovat i programy prevence kouření zaměřující se jednak na děti, jednak na jejich rodiče. Neboť rodina je *sociální skupina plnící funkci výchovného prostředí*,<sup>161</sup> a jako taková má klíčový vliv na dítě. V působení na rodiče shledávám zásadní význam. Nelze podceňovat již předškolní výchovu a mateřské školy vzhledem k počtu kuřáků v útlém věku.<sup>162</sup> Tyto děti je třeba především chránit před pasivním kouřením. Pokud dítě vyrůstá v kuřáckém prostředí, nejenže je vyšší pravděpodobnost, že samo začne kouřit, protože to považuje za „normální“, ale daleko více na něj dopadají účinky tabákového kouře. Ten je pak u malých dětí často původem například astmatu, poškození ledvin nebo řídnutí kostí.<sup>163</sup> Pobyt dětí v kuřáckém prostředí je tedy třeba eliminovat nejen ze zdravotních důvodů, ale i proto, aby kouření nezačaly považovat za „běžnou věc, kterou dělá každý“. Není však dobře děti před kouřením zastrašovat, je lépe motivovat je k životu bez cigaret jako k něčemu lepšímu.

Je třeba zvýšit informovanost veřejnosti o nebezpečí pasivního kouření, která stále není srovnatelná se znalostí rizik aktivního kouření. Lze dokonce říci, že pasivní kouření je u nás stále bráno na lehkou váhu.

Důležitou změnou, kterou nový zákon přináší, je úplný zákaz kouření v zařízeních společného stravování. Tuto změnu považují za přínosnou především s ohledem na

---

<sup>161</sup> WAGNEROVÁ, Eliška. *Op.cit.*, s. 659.

<sup>162</sup> SOVINOVÁ, Hana, CSÉMY, Ladislav. STÁTNI ZDRAVOTNÍ ÚSTAV, Praha. *Kouření cigaret a pití alkoholu v České republice* [online]. 2008 [cit. 2015-03-17]. ISBN 80-7071-230-9. s. 10. Dostupné z: [http://www.szu.cz/uploads/documents/czpzp/aktuality/Koureni\\_20a\\_20Alkohol.pdf](http://www.szu.cz/uploads/documents/czpzp/aktuality/Koureni_20a_20Alkohol.pdf)

<sup>163</sup> Alarmující zpráva: Polovinu předškoláků ohrožuje toxický kov. *Aktuálně.cz* [online]. 2015 [cit. 2015-06-04]. Dostupné z: <http://zpravy.aktualne.cz/domaci/alarmujici-zprava-predskolaci-maji-ledviny-ohrozeni-kadmium/r~35aa3d62f27a11e4ba38002590604f2e/>

zaměstnance těchto provozoven, kteří mají právo na práci ve zdravém prostředí. Nelze opomíjet ani v této práci již dříve zmiňovaný aspekt ochrany potenciálních kuřáků, neboť nebude-li se kouřit v barech, klubech nebo na koncertech, ubyde „nových“ kuřáků. Stavebně oddělené prostory, které v současné době v některých provozovnách najdeme, nejsou vhodným řešením. Nekuřák do nekuřácké části musí zpravidla projít přes kuřáckou, která je umístěna v hlavním prostoru provozovny, a ani stavební předěl nezaručuje, že se vzduch z obou prostor nebude mísit průchodem mezi nimi.

Zakázat kouření nemůžeme, ale můžeme ho omezit, můžeme zvýšit šanci, že se ho současní nekuřáci (děti a mládež především) do budoucna vyvarují, můžeme ochránit nekuřáky. Jistě, například restauraci si vybrat můžeme, ale představme si situaci nekuřáka na kuřáckém pracovišti. Nemusí jít jen o již zmíněného číšníka.

Druhý vládní návrh zákona, který byl navržen tak, aby s ním sněmovna mohla vyslovit souhlas v prvním čtením, a jehož projednávání bylo zařazeno na pořad schůze začínající 28. června 2016, má své odpůrce a jeho cesta je stále nejistá. Pokud bude přijat, a bude-li důsledně vymáhán, pak lze říci, že ochrana před expozicí tabákovému kouři bude dostatečná a vyhovující evropským a mezinárodním předpisům. S ohledem na evropské předpisy se však nelze dále spokojit se stávajícím zákonem, a tedy nebyl-li by nový zákon přijat, vznikla by nutnost uvažovat znovu o novelizaci současného tabákového zákona, která byla vzhledem ke vznikající nové úpravě odložena.
