Posudek vedoucího na diplomovou práci

Téma: Regulace užívání tabákových výrobků

Autor: Lucie Šimáková

Diplomantka si pro svou diplomovou práci zvolila téma „*Regulace užívání tabákových výrobků*“. Předložená práce je psaná v českém jazyce a má 67 stran vlastního textu. Je rozdělena celkem do sedmi kapitol – Úvod, Vývoj postoje k užívání tabákových výrobků a vývoj právní úpravy užívání tabákových výrobků, Východiska regulace užívání tabákových výrobků, Účinná zákonná úprava tabákových výrobků, Současné požadavky Evropské unie a trendy ve vybraných evropských zemích, Aktuální vývoj změn v oblasti ochrany před tabákovým kouřem v České republice, Závěr.

Diplomantka si pro svou práci zvolila téma, které může být velmi obtížné metodologicky uchopit. Nejedná se totiž o ryzí předmět zájmu správního práva, ale souvisí rovněž s právem daňovým, zdravotnickým, občanským (soukromým), ale má rovněž své trestně právní souvislosti. Zároveň je regulováno na různých úrovních hierarchie právních norem. Zpracování tohoto tématu je proto poměrně náročné a je třeba říci, že to autorka zvládla nikoliv bez problémů. V podstatě hlavní, avšak zásadní, nedostatek předložené práce vidím v metodě zpracování tématu. Autorka totiž představuje problém užívání tabákových výrobků (byť nikoliv výhradně) jako problém společenský, zdravotnický aj., nikoliv pouze jako problém právní. Tomu pak odpovídá – chtěně či nechtěně – i způsob jeho zpracování. Práce se tak na mnoha místa vzdaluje od juristické metody zpracování. Z oblasti vědy o správním právu se tak přesouvá spíše do oblasti správní politiky či dalších společenských věd. V té části diplomové práce, kde se autorka skutečně věnuje právní regulaci, je pak práce příliš popisná, byť „popis“ právní úpravy autorka doprovází určitými komentáři. Rovněž mi v úvodu chybí podrobnější vymezení výzkumné (právní) otázky, (právního) problému, které chce autorka ve své práci řešit; odstavec na s. 3-4 se z tohoto pohledu jeví jako příliš stručný. Nadto, byť se jedná o diplomovou práci z oboru správní právo, autorka měla více zdůraznit daňově právní souvislosti problému.

Co se týče rozsahu a úrovně použitých zdrojů, třeba uvést, že se autorka musela vyrovnat s relativním nedostatkem právnícké literatury analyzující autorkou vybrané téma a jeho podoblasti. Ten se snaží autorka do jisté míry nahradit literaturou neprávníckou, ale to pak způsobuje akcent na neprávní stránku problému, jak je uvedeno výše (ponechávám stranou, co je příčinou a co důsledkem). Rozsáhlejší mělo být rovněž použití judikatury. Autorka se rovněž v rámci výše uvedené popisnosti práce často omezuje na prostou parafrázi textu příslušného

předpisu či jiného aktu. Ten měl přitom častěji být doprovázen hlubší analýzou jejich obsahu za použití literatury, judikatury či dokumentů vzniklých v rámci přípravných prací (např. v rámci rámcové úmluvy, směrnic) apod., neboť autorka možnosti zdrojů rozhodně nevyčerpala.

V práci se objevuje minimum chyb ve formální úpravě, které jsou zjevně způsobeny pouhými překlepy a které nemají výraznější vliv na kvalitu předložené práce. Autorka však zřejmě měla zvážit jiný způsob citace použitých zdrojů (nikoliv uvedením celého internetového odkazu, který bylo možné uvést až v seznamu literatury; v některých případech je to pak zcela nadbytečné – např. judikatura Nejvyššího správního soudu, Úřední věstník). V případě odkazů na jednotlivé právní předpisy a další dokumenty mi často chybí odkazy na jejich jednotlivá ustanovení, event. na jejich oficiální znění.

Z dalších (konkrétnějších) poznámek k práci lze uvést, že autorka mohla akcentovat daňově právní regulaci a použít i judikaturu, která k této oblasti existuje. Autorka dále mohla více vysvětlit pojem „tabákový monopol“. Kladně hodnotím snahu autorky představit rovněž historické souvislosti problematiky, ačkoliv se – z důvodu rozsahu a zaměření práce – jedná pouze o jejich nástin. Problém konfliktu práva na ochranu zdraví a veřejného zájmu na straně jedné a svobod jednotlivce na straně druhé měl být představen hlouběji a dozajista nikoliv pouze z pozic vnitrostátní Listiny základních práv a svobod, ale rovněž z dalších lidskoprávních dokumentů. Výhrady lze mít rovněž z provedené komparace; i zde se totiž autorka omezuje na pouhý popis zahraničních právních úprav, aniž by provedla skutečné srovnání. Komparace totiž nemůže být samoúčelná, ale měl by z ní vyplývat nějaký závěr a měla by být provedena za nějakým účelem.

Co se týče závěrečné části, oceňuji snahu autorky reagovat na dosavadní text práce a dovodit z něj některé závěry stran právní regulace užívání tabákových výrobků, a to přes výše uvedené výhrady stran samotného textu. Pochopitelně závěrečné hodnocení problému mohlo být rovněž podrobnější, ale zde se již jedná o důsledek celkového přístupu a metody zpracování.

Domnívám se, že navzdory výše uvedeným připomínkám předložená diplomová práce splňuje požadavky na práce tohoto druhu kladené a doporučuji ji k obhajobě. Považuji za vhodné, aby v rámci obhajoby autorka představila základní právní problémy související s regulací užívání tabákových výrobků a tyto se pokusila stručně zhodnotit. Podle výsledku obhajoby práci předběžně doporučuji hodnotit stupněm dobře.

V Praze dne 11. prosince 2016

JUDr. David Kryška, Ph.D.

vedoucí diplomové práce